
REGISTRO GENERALE N. 423 del 23/07/2021 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 423 del 23/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 146 del 23/07/2021 
PROPOSTA N. 481 del 23/07/2021 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento lavori di completamento e messa in sicurezza del 

centro sociale ed adeguamento in centro diurno per gli anziani. CUP 
F67H20003670001, CIG lavori 88402526BA CIG Sorveglianza archeologica Z523293ACB 
 

 
 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/12/2020 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2021/2023;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2020 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2021, unitamente al 

Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021/2023; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Rappresentato che; 

• -il decreto del Ministero dell’Interno  del 29 gennaio 2020, il quale, in applicazione di quanto 

disposto dalla nuova versione dell'art.30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 

(modificato dall'art. 51 del d.l. 104/2020 c.d. "Decreto Agosto")  ha stanziato per l’anno 2021 un 

contributo di 81.300,81 euro a favore dei 1.968 Comuni sotto i mille abitanti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche e per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

• - questo Comune, a tale riguardo, è risultato beneficiario di un contributo pari a € 81.300,81; 

• -è necessario procedere con la massima urgenza all’avvio dei lavori, come sopra finanziati, al 

fine di rispettare il termine imposto da ultimo dal Governo Nazionale al 15 agosto c.a;  

• Considerato che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 24.04.2021 questo Ente ha inserito nel 

bilancio 2021 il contributo di cui al citato D.L 34/2019 finalizzato al completamento Centro Diurno 

e relativa messa in sicurezza per l’importo del finanziamento concesso pari a € 81.300,81; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 89 del 15.05.2021, è stata affidata la 

progettazione di detta opera all’Arch. Maria Cossu e all’Ing. Salvatorico Sassu; 

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 21.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 423 del 23/07/2021 

esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

• è stato ricevuto, in data 15.12.2020 prot. 12603-P, il prescritto parere in ordine ai lavori da 

eseguire, da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le province di 

Sassari e Nuoro; 

• nel parere sopra menzionato si richiede la sorveglianza archeologica per le piccole quantità di 

scavo da eseguire; 

• è stato richiesto un preventivo all’archeologa Dott.ssa Maria Lucia Atzeni la quale ha risposto con 

nota prot. n.2188 del 27.05.2021 offrendo la cifra di € 570,96 ritenuto congruo CIG. Z523293ACB;  

• Dato atto che si rende necessario procedere a lavori di completamento e messa in sicurezza del 

centro sociale ed adeguamento in centro diurno per gli anziani; 

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Andrea Pinna, 

il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 Preso atto per necessità di ottimizzazione dei tempi si è reso necessario anticipare la richiesta di 

preventivo rispetto alla Determinazione a contrarre per aggiudicare l’appalto relativo ai lavori in 

oggetto; 

Considerato che,  

• nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016 si è chiesto un preventivo a ditta specializzata mediante il portale telematico 

SardegnaCAT; 

• che a tale richiesta di invito è stata inoltrata alla ditta Imped s.r.l., avente sede legale nel Comune di 
Sassari; 

• che l’offerta economica presentata dalla ditta sopra indicata risulta confermare l’ importo di € 
57.725,49 oltre 1.600,00 € di oneri della sicurezza, in quanto già ribassati in fase di progettazione 
del ribasso offerto dalla stessa ditta nel progetto principale del 29,119%;; 

 

Verificata la regolarità contributiva delle ditte tramite la verifica del durc on line con scadenza 

15.10.2021 per la ditta Ditta IMPED S.r.l. avente sede legale in ITALIA nel Comune di SASSARI 

(SS) Zona Industriale Predda Niedda Nord Str. 32 Codice Fiscale e P.I. 01163600909; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• lavori di completamento e messa in sicurezza del centro sociale ed adeguamento in centro diurno 

per gli anziani; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta, e nella lettera d’invito; 

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Posto che i suddetti servizi da affidare sono finanziati mediante fondi statali per € 81.300,81; 

 

Di dare atto che la relativa spesa è da imputarsi al capitolo 30313.3 del Bilancio 2021. 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CUP 

F67H20003670001, CIG 88402526BA;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 423 del 23/07/2021 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto del Sindaco n. 03 del 31.05.2019 con il quale viene nominato il responsabile del 
Servizio tecnico 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI AFFIDARE l’appalto per l’esecuzione dei lavori di completamento e messa in sicurezza del centro sociale 

ed adeguamento in centro diurno per gli anziani alla ditta IMPED S.r.l. avente sede legale in ITALIA nel 

Comune di SASSARI (SS) Zona Industriale Predda Niedda Nord Str. 32 Codice Fiscale e P.I. 01163600909 

DI IMPEGNARE a favore ditte Imped S.r.l. la cifra di € 65.258,04 

DI IMPUTARE la spesa di € 65.258,04 al capitolo 30313.3 del bilancio annualità 2021, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 

126/2014,  

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore dell’ANAC la cifra di € 30,00 quale contributo gara della stazione 

appaltante; 

DI IMPEGNARE, in base dell’articolo 113 del D.Lgs 50/2016, che definisce le modalità ed i criteri di 

ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, la somma pari al 2% corrispondente ad € 1.186,51 di cui 

80% pari a € 949,20 (secondo quanto previsto dal comma 3 del D.lgs 50/2016) a favore del Responsabile 

del Procedimento Ing. Andrea Pinna e il 20% (secondo quanto previsto dal comma 4 del D lgs 50/2016) pari 

ad € 237,30 destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 

elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle 

metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. 

DI IMPUTARE la spesa nel CAP. 30313.3 del bilancio annualità 2021 del bilancio di previsione competenza 

2021 dove esiste adeguata disponibilità; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 423 del 23/07/2021 

DI IMPEGNARE a favore dell’archeologo Dott.ssa Maria Lucia Atzeni la cifra di € 570,96 per assistenza 

archeologica cosi come imposto dal Nulla Osta della Soprintendenza CIG. Z523293ACB; 

DI IMPUTARE la spesa nel CAP. 30313.3 del bilancio annualità 2021 del bilancio di previsione competenza 

2021 dove esiste adeguata disponibilità; 

DI DARE ATTO che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010; 

DI SPECIFICARE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

• lavori di completamento e messa in sicurezza del centro sociale ed adeguamento in centro 

diurno per gli anziani  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta, e nella lettera d’invito; 

• il contratto di affidamento seguirà le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DI DARE ATTO che: 

• il servizio di cui in oggetto ha, il codice CUP: F67H20003670001, CIG 88402526BA. 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Andrea Pinna 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 481 del 23/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
23/07/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 481 del 23/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 423 del 23/07/2021 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 30313 3 389 1 65.258,04 

2021 2 30313 3 390 1 570,96 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 23/07/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 593 

 
Il 23/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 423 del 23/07/2021 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre e affidamento lavori di completamento e messa in sicurezza del centro sociale ed 
adeguamento in centro diurno per gli anziani. CUP F67H20003670001, CIG lavori 88402526BA CIG 
Sorveglianza archeologica Z523293ACB 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 23/07/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


